Câ,mørø Municip øl de Mørechøl Floriono
EsrADo Do EsPÍnrro sANTo

LEI MUNICIPAL NO 2.376, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.

,'DrspÕE soBRE A rNsERçÃo oe BoLETo eÆ{cÁnro
vor-unrÁnlo Nos cnRHÊs DE rpru r oÁ ourRAS
pnovroÊ¡¡crAs"

o pRESTDENTE or caueRA MUN¡crpAL DE MAREcHAL FLoRrANo, EsrADo Do espínro
SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Gâmara Municipal aprovou e ele

promulga a seguinte lei:

Art. 10 Fica estabelecida a inserção de Boleto Bancário de pagamento Voluntário denominado:
Amigo dos Animais, nos carnês de IPTU, a partir de janeiro de 2021.

Art. 20 O pagamento do boleto ora criado será voluntário e opcional näo cabendo qualquer
cobrança posterior por parte do Poder Público e nem mesmo por parte de empresas de cobrança
terceirizadas.

Art, 30 O valor do boleto bancário voluntário será de R$ 10,00 (dez) reais anuais para pessoas
físicas e de R$ 20,00 (vinte) reais para pessoas jurídicas, pagos em boleto único, corrigidos
anualmente pelo índice oficialde inflação.

Art. 40 Os valores advindos dessa Lei serão utilizados preferencialmente para campanhas de
castração em massa de animais, para atendimento veterinário ptiblico e demais atividades do
Canil Municipal.

Art. 5o Caberá ao Executivo Municipal a gerência dos valores advindos desta Lei, bem como
eventuais campanhas de conscientizaçäo que possam ser necessárias para alcançar o objetivo
final a que essa Lei se destina.

Art. 60 As despesas decorrentes da execução desta Lei correräo por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 70 O Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 30 (trinta) dias contados da data de

publicaçäo.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/Es, 07 Outubro de 2021.

Ceza¡ Tadeu iJunior Cåmara lltnlclpel dr trlanctrl ñorro

Presidente

Projeto de Lei No 095/2021 -Autor: Luciano Navar Boeno Menendez

Avenida Presidente Kennedy, no. 194, Centro- Marechal Floriano, Estado do Espírito Santo'